Licet ergo se exponere salutis spiritualis periculo, in Matrimonio fidelis cum infideli & haeretico, ex aliqua magna causa, sicut Esther se exposuit, nubens Assuero Pagano. Haec ille.

Et verò si de divino instinctu loquimur, quod agitur non potest esse malum; nam Deus non potest esse Auctor mali, & ipse potest hominem, in periculo constitutum, facillimè à peccato praeservare. Quid ergo miramur, si Esther licitè contraxerit: & si Iudith licitè exiverit ad castra Assyriorum, nam & ipsa dici posset hoc fecisse ex instinctu divino; unde haec exempla sunt potius admiranda, quam imitanda.

182.
Potest subinde quis licitè se exponere peccati periculo. Probatur ex Pontio.

Tametsi negare nolim, tales circumstantias posse occurrere, in quibus liceat se exponere alicui periculo peccati, ut Pontius sup. n. 5. probat auctoritate quatuordecim Scholasticorum Doctorum, & n. 6. testimonio D. Basilij in lib. de Constit. monast. cap. 4. ubi ait: *Qui urgente aliqua causa & necessitate se periculo objicit, vel permittit se esse in illo, cum alias nolit, non tam dicitur amare periculum, quam invitatus illud subire, & ideo magis providebit Deus, ne in illo pereat.*

Confirmatur.

Denique n. 7. confirmat hanc doctrinam ex multis conclusionibus receptis apud DD. quae fundamentum istud necessariò supponunt. Longior fuero quam oportet, si eas omnes hic reci-

taverim & expendere. Ideò superfedeo & finio cum hisce ejus verbis: Ex his ergò facile percipitur, offerre se periculo peccandi tu ne demùm esse peccatum, quando fit sine urgenti causa, vel necessitate ad id obligante & impellente; non verò, si talis adsit causa.

Nec verò semper necessarium est, ut ea urgens causa sit spiritualis animæ salus; sed sufficere etiam temporalis boni alicujus gravem causam, ut in conjugio Estheris cum Assuero, Iudith cum Holoferne, clarè cognoscitur; quamvis remotè etiam in illis Matrimonijs versaretur spiritualis salus & utilitas Iudaicæ gentis, & ejus Religionis conservatio: in casu etiam praegnantis foeminae, cui licitè praebetur medicamentum cum periculo aborsus; aut salutis aegroti, qui accipit medicinam cum periculo pollutionis, aperiùs multò conspicitur.

Nec verò requiritur semper, ut sit causa involuntaria, aut ex necessitate proveniens; sed satis est, etiam si sit causa voluntariè quaesita, sicut in eo intelligimus, qui dubius de potentia Matrimonium contrahit, qui potest per triennium experiri suam potentiam cum periculo pollutionis; & in conjugio Estheris cum Assuero; & in confessore, qui confessiones audit cum periculo pollutionis; & in magistro, qui materiae de castitate & vitijs oppositis studio vacat cum eodem periculo, quod contendi & studendi munus voluntariè suscipitur. Ita Pontius paucis immutatis.

Verùm (inquit Averfa q. 18. sect. 2. §. Pontius in Appendice) in hac re multò major causa servanda est, quando urget periculum perversionis in fide, duraturæ deinceps absque emendatione, ut sanè in hoc genere timendum est: quia sic anima exponitur irreparabili perditionis periculo; ita ut nunquam liceat exponere se tali damno. At quando periculum instaret solum de aliquo lapsu in peccatum mortale, facile postea emendabili; & ex una parte probabile esset, hominem lapsurum; ex altera verò esset etiam probabile, constantem futurum: tunc ex gravi necessitate & causa admitti potest, licitum esse, exponere se tali periculo.

Et hoc tantùm suadetur exemplis adductis. Nam Iudith incurrebat solum periculum violandæ tunc castitatis: aut fortè ne vi præcipua opprimeretur, absque suo consensu & peccato. Esther violandæ solum Religionis pro tunc in aliquo externo ritu, vel fortè ne gravi metu adigeretur facere aliquid contra præcepta positiva suæ legis, atque adeò etiam sine peccato, secluso legis odio vel contemptu. In eodem etiam dicto sensu locuti sunt alij Doctores, concedentes, licere interdum ex gravi necessitate aliquod mortalis peccati periculum subire. Haecenus praefatus Auctor.

Et non adeò malè, quando foret periculum proximum perversionis, & constaret omnino, perversionem duraturam deinceps absque emendatione. Sed nunquid semper id constat?

183.
An sufficiat gravis causa boni temporalis.

An debeat esse causa involuntaria.

184.
Iudicium Averfa de hac re.

185.
An verum?

Quamvis timendum sit, quod durabit pro tempore illius conjugij; equidem fieri potest, ut brevi conjugium per mortem hæretici sit dissolvendum, & Catholicus contrahens habeat firmum propositum perseverandi in sua fide, & si contingat deficere, quantocyus, soluto Matrimonio, hæresim abjurandi.

Requiritur
gravior
causa expo-
nendi se pe-
riculo per-
versionis,
quam alie-
rius peccati.

Atque ut timeret perversionem, duraturam deinceps absque emendatione, quid tum? Inde solum sequi videtur, periculum perversionis gravius esse, & ideo fore necessariam gravio- rem causam se illi exponendi; ut bene notat Lugo sup. n. 22. in fin. dicens: Sicut periculum perversionis non consistit in indivisibili, sed in aliquibus majus, in aliquibus minus est; ita causas sufficientes ad Matrimonium cum eo periculo non consistere in indivisibili, sed in aliquo, in quo periculum gravius est, graviore causas requiri; in alijs verò minores sufficere, in quibus periculum minus est: in omnibus tamen, quantum fieri poterit, præcavendum esse & curandum, ut media adhibeantur, ut conjugij postea periclitari incipienti opportunè subveniatur. Sic ille. Addo ego, & ut conjux jam perversus ad fidem revertatur.

186.
An major
causa requi-
ratur, ut
Catholica
nubat hære-
tico, quam
vice versa.

Hæc occasione dubitari potest; an major causa exigatur, ut uxor Catholica detur viro hæretico; an verò major, ut uxor hæretica accipiat-ur à viro Catholico. Pontius sup. cap. 4. n. 16. dicit, valde præ oculis habendum esse, an fidei Principi & Regno, omni ex parte fidei, & puræ & sinceræ fidei detur uxor hæretica & infecta; an verò principi infideli, qui populo hæreticorum imperat, detur uxor fidelis. In primo enim longè major deformitas est, cum timeri possit à Regina animum Regis abalienante à vera & sincera fide, & ab ejus fœminis & familiâ infectâ, totius regni incolas inficiendos fore.

Resolutio
Pontij.

At verò in secundo casu non est tanta deformitas, neque tantum periculi imminere videtur, cum solius Reginæ animus exponatur periculo, & aliàs possit esse spes maritum ad veram fidem reducendi (ut sæpè contigisse Historiæ narrant) & consequenter ejus subditos. Igitur in primo casu periculum est commune, in secundo autem particulare.

187.
Alia regula
ex Concil.
Laodic.

Alia regula (inquit Card. sup. n. 23.) colligi potest ex Concil. Laodiceno can. 31. relato in cap. Non oportet, 28. q. 1. his verbis: Non oportet cum hominibus hæreticis miscere connubia, vel filios, vel filias dare; sed potius accipere; si tamen se profiteantur Christianos esse futuros & Catholicos.

Ubi non constituitur differentia inter filios & filias; sed inter, Dare, &, Accipere; quæ differentia difficilè intelligitur, cum semper uxor videatur accipi, & vir videatur accipere; quare si non expedit filium dare uxori hæreticæ, non expedit eam pro filio accipere.

Responditur.

Possunt tamen hæc verba in alio sensu intelligi; nempe non expedire, quod Catholici filios vel filias Matrimonij causâ dent hæreticis, ut apud ipsos mancant, propter periculum filij

vel filiarum Catholicarum, qui ad hæreticos mittuntur, meliusque esse, si hæretici filios vel filias suas Catholicis dent, ut Matrimonij causâ apud Catholicos mancant: tunc enim fides Catholica illos facilè lucrabitur. Hoc autem videtur partim esse contra regulam à Pontio adductam, qui difficilè dicit, accipiendam esse filiam hæretici, & hæreticam à viro Catholico in provincia Catholica, quam dandam uxorem Catholicam viro hæretico, in provincia hæretica. Ita Eminent.

Ego autem dico: nusquam Pontium talem regulam adduxisse. Nam loquitur solum de Matrimonio Regum & Principum, ut patet ex ejus verbis sup. allegatis, de quo ipse Lugo n. 25. scribit sequentia: Aliquando ex circumstantijs poterit esse plus periculi in Matrimonio Catholici cum hæretica, ut in exemplo à Pontio adducto, si Rex Catholicus accersat sibi uxorem hæreticam, à qua ejus subditi Catholici infici poterunt; & ideo difficilis visa fuit peritio dispensationis, ut Serenissimus Rex Poloniæ duceret Palatini filiam hæreticam; cum tamen à Clemente 8. concessa fuisset dispensatio, ut Dux Barenfis Catholicus duceret Catharinam Henrici 4. Regis sororem hæreticam, quia ab hac non imminabat periculum infectionis.

Econtra verò, si Catholica detur Principi hæretico, & mittatur è regno Catholico ad provinciam hæreticam, poterit aliquando id facilius permitti; quia licet sit aliquod periculum perversionis uxoris, est periculum particulare, cui præponderare potest spes aliqua conversionis viri & subditorum, vel certè quod Catholici majorem libertatem habebunt sub umbra Principissæ Catholicæ, quæ cum sint bona publica & communia, præferenda sunt bono privato: in quo casu loquitur Pontius; cujus doctrina à fortiori majorem haberet locum, si vir Catholicus accerseretur ad regnum hæreticorum, ut duceret Reginam hæreticam, & ibi maneret: nam esset eò major spes reductionis uxoris, & subditorum, quò major est auctoritas & potestas viri Principis, quam fœminæ ad conciliandas voluntates conjugis & subditorum.

Vix tamen unquam liceret, vel dispensari deberet, ut vir hæreticus accerseretur ad ducendam Principissam Catholicam in Provincia Catholica, ut ibi dominaretur: esset enim minor spes conversionis viri, & major multò timor & periculum, quod Princeps hæreticus perverteret uxorem, & subditos paulatim à vera fide transferret ad suam hæresim cum communi damno totius Regni.

Itaque totum hoc pendet ex circumstantijs, quæ prudenter ponderandæ sunt; & videndum, an sit majus bonum, quod speratur, quam malum, quod timetur; & an certior sit spes, quam periculum, vel econtra. Hucusque Card.

Hinc, cæteris paribus, existimat ipse sup. n. 24. facilius posse dispensari, ut Catholicus accipiat uxorem hæreticam, quam ut hæreticus accipiat uxorem Catholicam: quia regulariter major

188.
Pontius lo-
quitur de
Maur. Re-
gum tan-
tium &
Principum.

Quid de eo
sentiat Lu-
go. Prima
pars.

189.
Secundum

190.
Tertia.

Conclusio
Lugonis.

191.

Facilius, se-
cundum
eum, potest
dispensari ut
major

Catholicus accipiat hereticam, quam e contra.

major spes esse potest, quod vir trahat uxorem ad suam Religionem, quam e contra, propter majorem nimirum auctoritatem, qua vir pollet, & propter majorem subjectionem, quam uxor habet, quæ semper esse videtur sub potestate viri, & facilius privari poterit à viro libertate necessariâ ad exercitium propriæ Religionis. Sic ille.

Quomodo intelligendum Concil. Laodic.

Et in hoc sensu intelligit d. Can. Laodiceum, in quo differentia constituitur inter, *Dare*, &, *Accipere*. Quia (inquit) filia communitè dantur, & accipiuntur, non filij: ille enim dat, qui filiam è domo sua ad domum viri mittit: qui autem filiam hæretici ad suam domum accersit ut uxorem filij sui, non dicitur filium suum dare hæreticis; sed potius filiam hæretici accipere pro suo filio. Unde quia regulariter uxor sequitur virum, & vadit ad domum, & ad patriam viri, non e contra, idè regulariter facilius erit promittendum Matrimonium hæreticæ cum Catholico, quam Catholicæ cum hæretico. Ita Eminent.